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Anotace

Teoretická část se zabývá souhrnem toho, co je náplní práce zdravotně – sociálních pracovníků

v nemocnici, kteří pracují s klienty věkové skupiny dětí a mládeže, jaké jsou postupy při této práci

a s jakými překážkami se mohou setkat. Cílem praktické části je prozkoumat a popsat, jak probíhá

práce s klienty v nemocnici v praxi. V praktické části je popsáno několik kazuistik z nemocnic, ve

kterých jsem plnila praxi. Kazuistiky jsou zvoleny tak, aby přiblížili nejčastější situace, se kterými

se Zdravotně – sociální pracovník setkává.
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Annotation

The theoretical part deals with a summary of what is the scope of work of health and social workers

in the hospital, who work with clients of the age group of children and youth, what are the

procedures in this work and what obstacles they may encounter. The aim of the practical part is to

examine and describe how work with clients in the hospital takes place in practice. The practical

part describes several case reports from hospitals in which I did my internship. The case studies are

chosen to present the most common situations that the Health and Social Worker encounters.
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Seznam zkratek

CAN – Child Abuse and neglect

ČR – Česká republika

DG – Diagnóza

DÚ – Diagnostický ústav

JIP – Jednotka intenzivní péče

NIP – Následná intenzivní péče

OSPOD – Odbor sociálně právní ochrany dětí

OZ – Občanský zákoník

OZP – Osoba se zdravotním postižením

PCR – Policie České republiky

PnP – Příspěvek na péči

PO – Předběžné opatření

RÚ – Rehabilitační ústav

SC – Císařský řez

SP – Sociální pracovník
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Úvod

Cílem mé práce je z dostupných zdrojů popsat specifika sociální práce ve zdravotnictví se

zaměřením na cílovou skupinu dětí a mladistvých a prostřednictvím kazuistik uvést několik

příkladů z praxe.

Velká většina osob, v oboru sociální práce bez zaměření, při rozhovoru semnou, nevěděla nebo

jen tušila co vlastně sociální pracovník v nemocnici dělá. Většina z těch, kteří věděli, co sociální

pracovníci v nemocnici dělají, měli jen omezené vědomí o cílové skupině těchto pracovníků.

Sama jsem se se zdravotně – sociální prací několikrát setkala a mohla si ji vyzkoušet v rámci

mé praxe v několika fakultních i oblastních nemocnicích. Velmi mě zaujala a chtěla jsem

podrobněji poznat co obnáší a do budoucna se ji věnovat. Všude kde jsem se o zdravotně

sociální práci něco dočetla, hlavním tématem byla především práce s cílovou skupinou seniorů,

či dospělých. Při mé praxi jsem se ale setkala i s řešením situací s dětmi a mládeží. Rozhodla

jsem se tedy podrobněji popsat práci zdravotně – sociálních pracovníků, kteří se zaměřují na

méně obvyklou cílovou skupinu dětí a mládeže.

V práci jsme nejprve shrnula, co to vlastně sociální práce ve zdravotnictví je a čím se zabývá.

Dále jsem se podrobněji zaměřila na mou zvolenou cílovou skupinu. Popisuji cílovou skupinu

a postupy pracovníků nejprve u dětí a mládeže, dále jsem se zaměřila na případy kdy nezletilá

přijde do jiného stavu a jak lze tuto situaci řešit. V další části se blíže zaměřuji na situace, kdy

se sociální pracovník setká s nezletilým, zneužívajícím návykové látky. Jako poslední část

popisuji práci s rodinou, která je nedílnou součástí při hospitalizaci klienta a situace, která

nastane po propuštění.
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1. Sociální práce ve zdravotnickém zařízení

Sociální práce je odbornou disciplínou, která má za cíl profesionálně pomáhat jednotlivcům,

rodinám či skupinám klientů v řešení jejich problémů. Snaží se o to, aby lidé, kteří nejsou

schopni řešit své problémy sami, měli vytvořeny podmínky, jež umožňují optimální a

autonomní rozvoj jejich osobnosti. Ve zdravotnictví se pak sociální práce stává oblastí, ve které

dochází k prolínání zdravotní a sociální péče, přičemž je nutné, aby sociální péče navazovala

na péči zdravotní (Kutnohorská, 2012).

Sociální práci ve zdravotnictví lze popsat třemi základními formami. Těmito formami jsou,

poradenství, podpora a pomoc. Cílem sociální práce ve zdravotnictví je zejména zmírnění

důsledků a následků nemoci, se kterou se klient/pacient potýká. Pracovník poskytuje

klientovi/pacientovi a jeho rodině pomoc při řešení sociální situace, která vznikla následkem

hospitalizace v nemocnici. Tato práce je velice různorodá, a to zejména v rámci různých

cílových skupin. Pracuje s klientem holisticky tzn. celistvě zahrnuje fyziologickou, psychickou,

sociální a duchovní dimenzí zdraví a nemoci, což souvisí s komplexní péčí (Kuzníková, 2011).

Sociální práci ve zdravotnickém zařízení vykonává zdravotně – sociální pracovník nebo

sociální pracovník. Zatím co zdravotně – sociální pracovník, který je nelékařským zdravotním

pracovníkem, má veškeré kompetence k tomu, aby svou práci mohl dělat komplexně a

samostatně, sociální pracovník musí pracovat pod dohledem nebo přímým vedením (Zákon č.

96/2004 Sb. 2017).

Aby byl sociální pracovník pro tuto práci plně kompetentní, musí absolvovat akreditovaný

kvalifikační kurz Ministerstva zdravotnictví ČR a složit atestační zkoušky. V případě, kdy

sociální pracovník vystudoval střední zdravotnickou školu, akreditovaný kurz absolvovat

nemusí, protože již zdravotnické minimum pro vykonávání této profese získal (MZČR).

Okruh spolupracujících subjektů:

- Soudy, policie

- Zdravotnická zařízení, ambulantní lékaři a agentury domácí péče

- Zdravotní pojišťovny
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- Sociální služby (zejména pečovatelská služba, hospic, azylové domy, ubytovny,

domovy pro seniory)

- Dětské domovy, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

- Hospice

- Státní správa

- OSPOD, sociální kurátor (Časopis Sociální práce, 2020)

1.1. Vývoj sociální práce ve zdravotnictví v České republice

Úplně prvotní institucí v České republice, která řešila sociální problémy, byla rodina. Ta

zajišťovala péči o nemocné vždy jako první, až poté přicházela s pomocí instituce, když rodina

nemohla nebo nebyla schopna péči zajistit. Forma sociální práce ve zdravotnictví byla hlavně

protiepidemiologického rázu. Dále se sociální práce ve zdravotnictví rozvíjela zejména

v období první světové války. Potřeba sociální práce při řešení problémů způsobených válkou

se zvyšovala. V té době sociální pracovníci řešili zejména psychiatrické neurózy způsobené

válkou. Rozvíjela se působnost Československého červeného kříže, který během války

zajišťoval sociální podporu všem v zemi, bez ohledu na finanční možnosti tehdejších klientů.

V roce 1918 to byli sociální pracovníci v nemocničním prostředí, kteří zformovali první profesní

organizaci sociální práce u nás (Kuzníková 2011, s.15).

V roce 1935 byla náhradou Vyšší školy sociální péče, která byla první v české republice,

vybudována Masarykova státní škola zdravotní a sociální péče. Ta poskytovala vyšší odborné

vzdělání zejména pro sociálně zdravotní pracovnice, které by pomáhali v sociálním lékařství.

(Kuzníková, 2011).

Další vývoj ovlivnilo Pražské jaro, kdy bylo poukázáno na to, že i za socializmu jsou sociální

problémy. Bylo opět zřízeno ministerstvo práce a sociálních věcí a vybudován nový koncept

sociální práce s rodinou a dětmi, se starými a zdravotně postiženými občany, s propuštěnými z

výkonu trestu a s osobami bez přístřeší. Byla rozvinuta sociální práce v zařízeních, v oblasti

školství, zdravotnictví, vězeňství a v ústavech sociální péče. (Kuzníková 2011, s.15).

1.2. Legislativní opora pro sociální práci ve zdravotnickém zařízení

Vzhledem k různorodé klientele se zdravotně-sociální pracovníci ve zdravotnických

11

zařízeních opírají o mnoho legislativních pramenů, jimiž nejčastěji jsou:

▪ Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování,

▪ Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a změně a doplnění některých

souvisejících zákonů,

▪ Zákon č. 280/1992 Sb., o rezortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních

pojišťovnách.

Rozvoj sociální práce v oblasti zdravotnictví je pak ovlivňován následujícími legislativními

normami:


[…]


- Hovořeno se staniční sestrou oddělení – Volal jí otec klientky, řval na ni a vyhrožoval.

Tvrdil, že se s klientkou manipuluje a že toto chování bude nemocnici mrzet. Primář

požádal, jestli by PO nemuselo nadále být prodlužováno na Nemocnici, ale na nějaké jiné

zařízení. Klientka je již po zdravotní stránce v pořídku a může být propuštěna. Tlak, ataky

a konflikty otce jsou pro zdravotnický personál velmi zatěžující a personál je opakovaně

napadán.

- Hovořeno se sociální pracovnicí OSPODu – Zahájí jednání s Diagnostickým ústavem.

- Podáno nové PO na umístění klientky do Diagnostického ústavu. Soud PO schválil.

Klientka za byla propuštěna a za doprovodu psychologa odjela do DÚ.

- Intervence ukončena.
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Závěr

Zdravotně – sociální práce je velice náročná ať už propojením lékařství a sociální práce, tak i

různorodostí klientů/pacientů a jejich problémů. Práce s dětskými a mladistvými klienty je ještě

o to náročnější, že nemohou jednat sami za sebe a je za potřebí spolupráce rodiny. Sociální

pracovníci mnohdy řeší a snaží se pomoci zvládnout nelehké a náhle vzniklé nepříznivé sociální

situace pacientů. Asi nejčastější činností zdravotně – sociálního pracovníka jehož cílovou

skupinou jsou děti a mládež je kontaktování, hlášení, komunikace a řešení případů s odborem

sociálně právní ochrany dětí. Situace, které nejčastěji řeší jsou týrání dětí, syndrom CAN či

nedostatečný rodičovský dohled se kterým se pojí ať už poranění s nejasnou příčinou, tak i

zneužívání návykových látek nezletilou osobou, nezletilé osoby s poruchou příjmu potravy

nebo se známkami sebepoškozování. Dále potom situace spojené s náhradní rodinnou péčí,

které mohou vzniknout, jak u dětí, o které se rodiče nemohou, nechtějí či neumějí postarat, ale

také v případě nezletilé těhotné dívky, která se rodičem stát nemůže. V neposlední řadě je

nedílnou součástí zdravotně – sociální práce poradenství, podpora a pomoc rodině, při řešení

situací spojených s hospitalizací dítěte (příspěvky, dávky, služby, organizace, nadace…)

Navzdory vysokým nárokům a pracovní fyzické i psychické námaze mohou vztahy, které dětští

zdravotně sociální pracovníci navazují se svými kolegy a klienty, hluboce naplňovat.

Odměňujícím aspektem této práce je to, že někdy sledují, jak se pacienti zlepšují a jdou domů,

už se nikdy nevrátí. Jindy vidí pacienty při každém přijetí, když přecházejí z „intenzivní péče“

na „akutní“ a poté odcházejí domů, jen aby se v budoucnu vrátili.

Dětská zdravotně – sociální práce je obor, který vyžaduje velkou přípravu, soucit, dovednosti a

odolnost. Není to zaměstnání pro slabé povahy, protože zahrnuje práci s dětmi a jejich rodinami

během těch nejnáročnějších a potenciálně nejtragičtějších okamžiků v jejich životě. Sociální

pracovník se ale může setkat i se situacemi nepochopitelnými, zničujícími a nespravedlivými.

Situace kdy otec pravděpodobně týrá svou šestiletou dceru a předběžné opatření je zamítnuto

jako neodůvodněné i přes zjevné známky týrání, matka může mít v péči sedmiměsíční holčičku,

kterou opakovaně bije, nebo dvanáctiletá dívka užije alkohol a drogy v takové míře že lékaři

musí provádět resuscitaci, aby jí vrátili život, jsou velmi často těžko pochopitelné. S přísností

a obtížemi této profese však přicházejí hluboce odměňující vztahy s klienty a kolegy a poznání,

že práce má pozitivní dopad na kvalitu lékařské péče u pediatrických pacientů.
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Dětští zdravotně – sociální pracovníci se mohou setkat s frustrací ze zdravotnického systému a

neschopností důkladně řešit problémy svých klientů. Nejnáročnějším aspektem této práce bývá

neschopnost uspokojit potřeby každé rodiny. Zdravotnictví totiž na všechny nemoci nestačí. Při

řešení této výzvy může být nutné, aby dětští sociální pracovníci stanovili priority svých úkolů

podle závažnosti a naléhavosti potřeb svých pacientů a akceptovali omezení svých vlastních

schopností, zdrojů a harmonogramů.

Při své praxi jsem měla možnost vyzkoušet si nejen nemocnice velké, fakultní, ale také ty menší

oblastní. Zde je práce zdravotně sociálních pracovníků často velmi nedoceněná a agendu kterou

ve velké nemocnici dělá pracovníků několik, v té oblastní má na starosti pracovník jen jeden.

Měla jsem možnost si vyzkoušet i jak se pracuje pod skvělou vedoucí sociálního oddělení

v nemocnici, která je ženou na pravém místě. Také jsem si mohla vyzkoušet jaké je to účastnit

se vizity, kdy mě rýpavý lékař zkoušel jako kdybych byla medik. Setkala jsem se s mnoha

případy, které zasáhli do mého náhledu na tuto práci. Ať už byli smutné, veselé, nepochopitelné

ale i třeba vyvolávající smíšené pocity nebo naštvání, každý z nich byl jedinečný.

Zdravotně sociální práce je pro mě tolik zajímavá právě pro to, jak je různorodá. Přesto, že jsem

si pro svou Bakalářskou práci zvolila cílovou skupinu dětí a mladistvých, klientela SP

v nemocnici je daleko širší. Krom toho že klientem může být kdokoliv od malého dítěte až po

starého člověka je tato práce různorodá i tím co vše pracovník dělá. Baví mě i to propojení

sociální a zdravotní sféry, protože daleko lépe poznáte, co přesně klient potřebuje, když znáte

jeho přesný zdravotní stav.
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