Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Julie Horáčková
Identifikační číslo studenta: 18122315

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 561903

Název práce: Sociální prace ve zdravotnictví. Problematika dětí a mládeže
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D.

Datum obhajoby: 31.01.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila práci a vhodně odpověděla otázky členů
komise. Nezodpověděla otázky metodologického charakteru a pouze
částečně odpověděla na dotaz, s čím se sociální pracovník v terénu
může setkat.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................

PhDr. Monika Válková ............................
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